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1. Introduction
In harmonic analysis and partial differential equations we often measure qual-
ity or size of a function f living on some domain Ω ⊂ Rn by its affiliation to
some function space. The notion of size differs from task to task resulting in
a whole zoo of various function spaces. A basic example goes to Lebesgue spaces
as a measurement for the integrability of an absolute value of a function raised to
a power. The importance of Lebesgue spaces in functional analysis is unquestion-
able and they stand for one of the main items in the toolbox of functional analysis.
Countless of properties of functions and operators have been obtained by the use
of such simple-to-understand spaces, however the fine attributes cannot be often
captured. For all, let us mention several, probably folklore, examples.

It is very well known that the Hardy-Littlewood maximal operator M , given
for locally integrable f by

Mf(x) = sup
Q∋x

1
|Q|

∫
Q

|f(y)| dy for x ∈ Ω,

where the supremum is taken over all cubes Q ⊆ Ω containing x, acts boundedly
from Lp(Ω) to Lp(Ω) if and only if p > 1. If the measure of Ω is infinite, Mf
is never integrable unless f vanishes almost everywhere. However, for the finite
measure sets Ω, the integrability of Mf on Ω is achievable and it cannot be
governed by Lebesgue spaces. Turning just several pages in a function spaces
cookbook may help us to remedy this issue by the use of Orlicz spaces. They
refine the scale of Lebesgue spaces by considering wider class of operations applied
to f before the integrability is tested. Thus, by the result of [64], Mf ∈ L1(Ω) if
and only if ∫

Ω
|f | log+ |f | < ∞,

which we rather write in the form of an embedding

M : L log L(Ω) → L1(Ω).

Our second example concerns a famous phenomenon – the gain of integrability.
Let Ω be a subset of Rn having finite measure and let u be a function defined
on Ω and vanishing on the boundary ∂Ω. Suppose that u is weakly differentiable
and u, |∇u| ∈ Lp(Ω). The famous Sobolev inequality tells us that if 1 ≤ p < n,
then

u ∈ L
np

n−p (Ω),
revealing the improvement of integrability, since np

n−p
enlarges p. We usually write

W 1
0 Lp(Ω) → L

np
n−p (Ω)

instead. If p > n then even u ∈ C(Ω) and we are above the integrability scale.
What remains is the most interesting case p = n. Working with Lebesgue spaces
only, Sobolev inequality gives that u ∈ Lq(Ω) for every q < ∞, however u might
be unbounded, leaving us with an open set of Lebesgue spaces with no best
possible choice. Nevertheless, Orlicz spaces save the day. With the help of an
exponential space, one has

W 1
0 Ln(Ω) → exp L

n
n−1 (Ω)
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and it turns out that the target space cannot be improved to any other Orlicz
space.

These examples indicate that Orlicz and Orlicz-Sobolev spaces provide eligible
framework for fine description of operators and embeddings. When we add that
the Orlicz spaces are fairly easy to understand, it is no surprise that they had
found its immediate applications in PDEs and variational tasks.

In this thesis we deal with some classical operators of harmonic analysis in
Orlicz spaces. Apart from the maximal operator we investigate the Hardy-type in-
tegral operators, Sobolev-type embeddings, maximal operator of fractional order,
Riesz potential and Laplace transform. Each operator is treated in its separate
chapter. For each operator T from our list we ask the same basic questions:

• For which pairs of Orlicz spaces LA(Ω) and LB(Ω) the embedding

T : LA(Ω) → LB(Ω) (1)

holds?

• Given an Orlicz space LA(Ω), is there a best possible LB(Ω) that renders
(1) true? How does it look like?

• Given an Orlicz space LB(Ω), is there an optimal LA(Ω) such that (1) holds?
What is LA(Ω) eventually?

Some answers were given earlier in the literature and became part of a folklore
knowledge, while others remain without satisfactory solution. We would like to
collect as much material as possible to present a comprehensive exposition about
these classical operators in Orlicz spaces. We explain all the methods used, we
uncover weak spots in this theory and we suggest several directions in which the
research might continue.

It should be mentioned that many results in this work are not due to the
author. We compile known results available in the literature together with either
published or unpublished results of the author. The details about the origins
are mentioned at the relevant places and the brief history of the objectives in
question is appended.
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2. Background and preliminaries

2.1 Young functions
We call A : [0, ∞) → [0, ∞] a Young function if it is convex, left-continuous, and
A(0) = 0. Any function of this kind can be expressed in the form

A(t) =
∫ t

0
a(s) ds for t ≥ 0 (2.1.1)

in which a : [0, ∞) → [0, ∞] is a non-decreasing function obeying

A(t) ≤ t a(t) ≤ A(2t) for t ≥ 0. (2.1.2)

Every Young function satisfies, in particular,

kA(t) ≤ A(kt) if k ≥ 1 and t ≥ 0. (2.1.3)

The Young conjugate Ã of A is given by

Ã(t) = sup{st − A(s) : s ≥ 0} for t ≥ 0

and satisfies
Ã(t) =

∫ t

0
a−1(s) ds for t ≥ 0, (2.1.4)

where a−1 is the generalised left-continuous inverse of a. The function Ã is a
Young function as well, and its Young conjugate is again A. One has that

t ≤ A−1(t) Ã−1(t) ≤ 2t for t ≥ 0, (2.1.5)

where A−1 denotes the generalized right-continuous inverse of A. The function
B, defined as B(t) = cA(bt), where b, c are positive constants, is also a Young
function and

B̃(t) = cÃ
(

t
bc

)
for t ≥ 0. (2.1.6)

A Young function A is said to satisfy the ∆2-condition near infinity [resp. near
zero] [resp. globally] if it is finite-valued and there exist constants c > 0 and t0 > 0
such that

A(2t) ≤ cA(t) for t ≥ t0 [0 ≤ t ≤ t0] [t ≥ 0].

A Young function A is said to dominate another Young function B near infinity
[near zero] [globally] if there exist constants c > 0 and t0 > 0 such that

B(t) ≤ A(ct) for t ≥ t0 [0 ≤ t ≤ t0] [t ≥ 0].

The functions A and B are called equivalent near infinity [near zero] [globally] if
they dominate each other near infinity [near zero] [globally]. We write A ≈ B.

More generally, the terminology “near infinity”, “near zero”, “globally” will
be adopted to indicate that some property of a function of t holds for t ≥ t0, for
0 ≤ t ≤ t0 or for t ≥ 0, respectively.
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2.2 Boyd indices
Given a Young function A, we define the function h∞

A : (0, ∞) → [0, ∞) as

h∞
A (t) = sup

s>0

A−1(st)
A−1(s) for t > 0.

The global lower and upper Boyd indices of A are then defined as

i∞
A = sup

1<t<∞

log t

log h∞
A (t) and I∞

A = inf
0<t<1

log t

log h∞
A (t) , (2.2.1)

respectively. One has that

1 ≤ i∞
A ≤ I∞

A ≤ ∞. (2.2.2)

It can also be shown that

i∞
A = lim

t→∞

log t

log h∞
A (t) and I∞

A = lim
t→0+

log t

log h∞
A (t) . (2.2.3)

The Boyd indices of A admit an alternate expression, that does not call into
play A−1, provided that A is finite-valued. Define ĥ∞

A : (0, ∞) → [0, ∞) as

ĥ∞
A (t) = sup

s>0

A(st)
A(s) for t > 0.

Then,

i∞
A = sup

0<t<1

log ĥ∞
A (t)

log t
and I∞

A = inf
1<t<∞

log ĥ∞
A (t)

log t
. (2.2.4)

Furthermore, the supremum and infimum in (2.2.4) can be replaced with the
limits as t → 0+ and t → ∞, respectively.

The local lower and upper Boyd indices iA and IA of A are defined as in
(2.2.1), with h∞

A replaced by the function hA : (0, ∞) → [0, ∞] given by

hA(t) = lim sup
s→∞

A−1(st)
A−1(s) for t > 0.

Properties parallel to (2.2.2) and (2.2.3) hold, with i∞
A and I∞

A replaced by iA and
IA. Moreover, on defining ĥA : (0, ∞) → [0, ∞) as

ĥA(t) = lim sup
s→∞

A(st)
A(s) for t > 0,

a version of equation (2.2.4) holds for iA and IA, with proper replacements, namely

iA = sup
0<t<1

log ĥA(t)
log t

and IA = inf
1<t<∞

log ĥA(t)
log t

. (2.2.5)

Observe that if the function A−1(t) t−σ is equivalent globally [near infinity], up to
multiplicative positive constants, to a non-decreasing function, for some σ ∈
(0, 1), then I∞

A ≤ 1/σ [IA ≤ 1/σ]. Similarly, if the function A−1(t) t−σ is
equivalent globally [near infinity] to a non-increasing function, then i∞

A ≥ 1/σ
[iA ≥ 1/σ].


[…]


for every nonincreasing ϕ such that∫ ∞

0
a(t)ϕ(t) dt ≤ 1,

which is nothing but the embedding

Λ1
a(0, ∞) → Λq/p

v (0, ∞) (8.3.7)

with v(t) = tq−1. Finally, (8.3.7) is equivalent to∫ ∞

0
t

p(q−1)
p−q a(t)

q
q−p dt < ∞, (8.3.8)

thanks to [65, Section 2, Proposition 1]. Consequently, (8.3.8) holds if and only
if (8.3.6) holds, due to (2.1.2).

Proposition 8.3.8. Let 1 ≤ p < q < ∞ and B be a Young function. Then

Lp,q(R) → LB(R) (8.3.9)

if and only if either ν(R) < ∞∫ ∞(B(t)
tp

) q
q−p dt

t
< ∞.

or ν(R) = ∞ and ∫ ∞

0

(
B(t)

tp

) q
q−p dt

t
< ∞. (8.3.10)

Proof. Again, we show the statement in its global variant only. Using duality,
(8.3.9) is equivalent to

LB̃(R) → Lp′,q′(R)
which is, due to Proposition 8.3.7 characterised by

∫ ∞

0

(
tp′

B̃(t)

) q′
p′−q′ dt

t
< ∞. (8.3.11)

Using (2.1.4), (8.3.11) is equivalent to∫ ∞

0
[b−1(t)]

q(p−1)
p−q t

p
q−p dt < ∞.
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Now, Fubini’s theorem tells us that∫ ∞

0
t

p
q−p [b−1(t)]

q(p−1)
p−q dt ≃

∫ ∞

0
t

p
q−p

∫ ∞

b−1(t)
r

p(q−1)
p−q dr dt

=
∫ ∞

0
r

p(q−1)
p−q

∫ b(r)

0
t

q
p−q dt dr

=
∫ ∞

0
r

p(q−1)
p−q b(r)

q
q−p ,

whence (8.3.11) is equivalent to (8.3.10), due to (2.1.2).

Proposition 8.3.9. Let 1 ≤ q < ∞ and w be a nonincreasing weight. Then

Λq
w(R) =

⋃{
LA(R) : A satisfies (8.3.4)

}
=
⋃{

LA(R) : LA(R) ⊆ Λq
w(R)

}
.

Note that the equalities in Proposition 8.3.9 are considered as set equalities
only, since we have not defined any norm or other structure on the unions on the
right hand side.

Proof of Proposition 8.3.9. One inclusion is straightforward since every Or-
licz space LA(R) with a Young function A satisfying (8.3.4) is contained in Λq

w(R)
thanks to Lemma 8.3.5.

Conversely suppose that f ∈ Λq
w(R) and define A by

A(t) =
∫ t

0
w
(
µf/λ(s)

)
sq−1 ds

with
λ = ∥f∥Λq

w(R).

Then A is a Young function obeying the condition (8.3.4). Indeed∫ ∞

0
W
(

w−1
(

a(t) t1−q
))

tq−1 dt =
∫ ∞

0
W
(
µf/λ(t)

)
tq−1 dt ≃ ∥f∥q

Λq
w(R) < ∞.

It remains to show that f ∈ LA(R). Since W is concave, we have w(s)s ≤ W (s)
and hence∫

R
A

(
|f(x)|

λ

)
dx =

∫ ∞

0
a(t)µf/λ(t) dt =

∫ ∞

0
w
(
µf/λ(t)

)
tq−1µf/λ(t) dt

≤
∫ ∞

0
W
(
µf/λ(t)

)
tq−1 dt =

∥f∥q
Λq

w(R)

qλq
= 1

q
≤ 1.

Therefore
∥f∥LA(R) ≤ ∥f∥Λq

w(R) < ∞

and f belongs to LA(R).

Proof of Theorem 8.3.3. (i). Let us set w(t) = tq/p−1. Since q < p, the weight
w is decreasing and, by Proposition 8.3.9,

Lp,q(R) =
⋃{

LA(R) : LA(R) ⊆ Lp,q(R)
}
. (8.3.12)
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Let A be a Young function obeying (8.3.3). Then, since Lp,q(R) itself is not
an Orlicz space, there is a function f ∈ Lp,q(R) \ Lp,q(R). From (8.3.12), we
obtain that there is an Orlicz space, say LE(R) such that LE(R) ⊆ Lp,q(R) and
f ∈ LE(R). Let us define Â as the largest convex minorant of the function
min{A, E}. Then Â is a Young function such that

LÂ(R) = (LA + LE)(R) → Lp,q(R)

and LA(R) ⊊ LÂ(R). Since A was arbitrary, the assertion of (i) follows.
(ii). Since p ≤ q, then, by (2.5.1), Lp(R) → Lp,q(R). Assume that (8.3.3) for

some Young function A. Then there is a constant C > 0 such that

∥f∥Lp,q(R) ≤ C∥f∥LA(R)

for all f ∈ LA(R). Now, plugging f = χE for measurable E ⊆ R such that
ν(E) = t, 0 < t < ν(R), we infer that

t
1
p ≤ C ′

A−1
(

1
t

) for 0 < t < ν(R) (8.3.13)

and for some C ′ > 0, due to (2.3.1) and (2.5.2). Rewriting (8.3.13), we obtain that
A dominates tp near infinity provided ν(R) < 0 or globally otherwise, whence, by
(2.3.4), LA(R) → Lp(R), proving the optimality.

Since the statement of Theorem 8.3.4 is just the dual version of Theorem 8.3.3
the proof is obvious and we omit it.

Proof of Theorem 8.3.1. The use of [16, Theorem 3.8] tells us that the op-
timal r.i. target for Lp(R) is the Lorentz space Lp′,p(R). The assertion is then
consequence of Theorem 8.3.4.

The proof of Theorem 8.3.2 then follows analogously by Theorem 8.3.3 and is
skipped.
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