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Posudek vedoucího na doktorskou disertační práci RNDr. Víta Musila

Disertační práce Víta Musila obsahuje výsledky autorova výzkumu chování klasických
operátorů harmonické analýzy na prostorech funkcí se speciálním důrazem na
Orliczovy prostory. Autor se soustřeďuje zejména na přesnost výsledků, tedy na
optimalitu přítomných prostorů funkcí. Z bohaté historie harmonické analýzy a teorie
operátorů je zřejmé, že právě optimalita prostorů funkcí je jedním z nejdůležitějších
faktorů v této oblasti matematiky, a to zejména pro její aplikace.

Při výzkumu optimality matematických struktur je zásadním vstupním datem množina
vzájemně spolu soutěžících objektů. U prostorů funkcí se takových množin lze
představit hned několik (Lebesgueovy prostory, Lorentzovy prostory, Orliczovy prostory,
Banachovy prostory, prostory s normou invariantní vůči nerostoucímu přerovnání a
podobně). Zatímco pro nalézání optimálních prostorů funkcí v rámci prostorů s normou
invariantní vůči přerovnání byla v posledních dvou desetiletích vyvinuta účinná metoda
založená na takzvaných principech redukce a na asociovaných prostorech, pro
Orliczovy prostory nic podobného k disposici není. Přitom nalézání optimálních
Orliczových prostorů je často mnohem důležitější. Důvodem je to, že Orliczův prostor
představuje strukturu již dostatečně bohatou k popisu mnoha zajímavých situací, a
přitom ještě ne tak dalece komplikovanou, aby se její aplikace museli bát odborníci
pracující mimo oblast prostorů funkcí.

Právě takovými otázkami se zabývá Vít Musil ve své práci. Práce není strukturována
jako seznam článků s komentovaným úvodem, jak bývá často zvykem, nýbrž jako
ucelený samostatný text. To pro čtenáře představuje netriviální výhodu (už jen díky
konsistentnímu značení a smysluplnému uspořádání) a je třeba ocenit, že si s tím autor
dal práci. Moc často to nevídáme.

Vít Musil dosáhl během doktorského (a i předcházejícího magisterského) studia
ohromující spousty výsledků, z nichž ty, které jsou zahrnuty do disertace, představují
jen jistou část. Kvalitu jeho práce asi nejlépe vystihuje úroveň časopisů, v nichž byly
jeho články buď otištěny (Journal of Functional Analysis – samostatný autor!,
Proceedings of the American Mathematical Society) nebo přijaty k publikaci
(Constructive Approximation, Indiana University Mathematical Journal, Mathematische
Nachrichten). Rád bych zdůraznil, že vědecký výstup této kvality (a vlastně i kvantity) je
u studenta k vidění velice zřídka.

Práce je rozčleněna do osmi kapitol, z nichž první dvě jsou přípravné. Úvod k práci
spolu s motivačními příklady a historií problematiky je velice pečlivě a čtivě sepsán
v první kapitole. Druhá kapitola obsahuje potřebné definice (zejména rozličných
prostorů funkcí) a další základní materiál. Autorovy vlastní výsledky se pak proplétají
zbývajícími šesti kapitolami, které jsou rozděleny podle jednotlivých operátorů.
Postupně tak zde najdeme kapitolu věnovanou Hardyovu operátoru, Sobolevovým
vnořením, frakčnímu maximálnímu operátoru, Hardyovu-Littlewoodovu maximálnímu
operátoru. Rieszovu potenciálu a Laplaceově transformaci. Vzhledem k tomu, že
vesměs jde o klasické operátory harmonické analýzy, jejichž kolosální význam a
nepřeberné pole aplikací jsou zmiňovány v každé učebnici, nemá smysl se zde o jejich
uplatnění rozepisovat. Pozoruhodné je to, jak málo poznatků je k disposici, jsou-li ve
hře Orliczovy prostory. Vít Musil v této oblasti posunul úroveň vědeckých poznatků
podstatným způsobem.

Přístup k problematice a důkazové metody a techniky, které autor používá, vyvinul
z velké části sám. Vyšel pochopitelně ze známých technik, zejména z moderního
přístupu k práci s Orliczovými prostory, kterou relativně nedávno vybudoval Andrea
Cianchi, a z teorie principů redukce a jejích výsledků, kterou vyvinul autor tohoto
posudku společně postupně s Ronem Kermanem, Andreou Cianchim, Davidem
Edmundsem a Lenkou Slavíkovou. Vít Musil ale přinesl také řadu zcela originálních
vlastních myšlenek, o něž se mohou další matematikové opřít při budoucím výzkumu.

Vít po celou dobu doktorského studia pracoval samostatně a zodpovědně. K zadanému
problému pečlivě nastudoval potřebnou látku a velice brzy přišel s řadou nápadů na
zlepšení existujících výsledků. Jeho práce neušla pozornosti předních světových
matematiků, například Andrei Cianchiho (University of Florence) nebo Jana Langa
(Ohio State University), s nimiž posléze vytvořil úspěšné vědecké týmy. Průběh studia
byl tudíž naprosto bezproblémový. Kromě vynikajících vědeckých výsledků bych rád
ocenil i další stránky práce Víta Musila. Je to vynikající přednášející, což mnohokrát
dokázal na seminářích i na přednáškách na mezinárodních konferencích. Své výsledky
dokáže přehledně a čtivě sepsat, k čemuž využívá i svých excelentních jazykových
dovedností. Kromě vědecké práce se často angažuje i jinak, byl například členem
studentské komory akademického senátu a vykonal zde velké množství obecně
prospěšné práce. Věnuje velké množství času práci s nadanými středoškoláky, vedl
korespondenční seminář, atd. Dalo by se toho napsat ještě hodně.

Podle mého názoru jsou výsledky disertace Víta Musila zcela mimořádné a zasluhují
odpovídající ocenění. Mimo jiné vřele doporučuji, aby mu byl udělen titul PhD.
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